
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση τροποποίησης του Γενικού Κανονισμού 
Λιμένων υπ’  αρ.  1 «Περί ρυμουλκικών εργασιών 
λιμένος και ρυμουλκών λιμένος».

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’  αρ.  153/2022 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας στα πλαίσια 
του έργου: «Βιοκλιματικό - πολιτιστικό δίκτυο δι-
αδρομών στην παλιά πόλης της Βέροιας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2133.1/65070 (1)
Έγκριση τροποποίησης του Γενικού Κανονισμού 

Λιμένων υπ’ αρ. 1 «Περί ρυμουλκικών εργασιών 

λιμένος και ρυμουλκών λιμένος». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνον 
του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261),

β) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 102),

γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

δ) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής» (Α’ 26),

ε) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σύμ-
φωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/64584/2022/14-9-2022 ειση-
γητικό σημείωμα του Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε:

Άρθρο Πρώτο
Εγκρίνουμε την παρακάτω τροποποίηση 
του Γενικού Κανονισμού Λιμένων υπ’ αρ. 1

Τροποποίηση του Γενικού Κανονισμού 
Λιμένων υπ’ αρ. 1 
«Περί ρυμουλκικών εργασιών λιμένος 
και ρυμουλκών λιμένος» 

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ - 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.δ. 444/1970 «Περί αρμοδιοτήτων Λιμενικού 

Σώματος και σχέσεων προς τας αρμοδιότητας των Σω-
μάτων Ασφαλείας» (Α’ 39),

β) της περ. α) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου 
Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνον 
του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261),

γ) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 102),

δ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4918

50185



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50186 Τεύχος B’ 4918/20.09.2022

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

ε) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής» (Α’ 26),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ζ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/64584/2022/14-9-2022 
εισηγητικό σημείωμα του Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ., εκδίδουμε 
την παρακάτω τροποποίηση του Γενικού Κανονισμού 
Λιμένων υπ’ αρ. 1.

Άρθρο Μόνον
Τροποποίηση του Γενικού Κανονισμού 
Λιμένων υπ’ αρ. 1

1. Η περ.  γ) της παρ.  3 του άρθρου  6 του Γενικού 
Κανονισμού Λιμένων υπ’ αρ. 1, που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 3131.1/01/93/21-4-1993 (Β’ 336) απόφαση του 
Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«γ) Τα υπό Ελληνική σημαία πλοία αναψυχής που εκτε-
λούν προγραμματισμένα τακτικά κυκλικά ταξίδια ανα-
ψυχής, επί ένα τουλάχιστον τρίμηνο κάθε χρόνο, μεταξύ 
Ελληνικών λιμένων και που επεκτείνουν τα ταξίδια τους σε 
λιμένες του εξωτερικού, καθώς και τα Ε/Γ - Ο/Γ ταχύπλοα 
υπό Ελληνική σημαία ή σημαία κράτους - μέλους της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, 
που εκτελούν τα ανωτέρω ταξίδια αποκλειστικά μεταξύ 
Ελληνικών λιμένων και εφόσον προσεγγίζουν στον ίδιο 
Ελληνικό λιμένα τουλάχιστον δύο φορές εβδομαδιαίως.».

Πειραιάς, 15 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Αρχηγός 
Αντιναύαρχος Λ.Σ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΚΗΣ 

Άρθρο Δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 15 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Υπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

 Αριθμ. 214174 (2)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 153/2022 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας στα πλαίσια 

του έργου: «Βιοκλιματικό - πολιτιστικό δίκτυο δι-

αδρομών στην παλιά πόλης της Βέροιας». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ./220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11-7-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

8. Τα άρθρα  28 και 28Α του ν.  4325/2015 (Α’  47), 
την υπ’  αρ.  14138/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  250) (ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών για τον διορισμό Συντονιστή καθώς και την 
υπ’ αρ. 34012/25-5-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ανανεώθηκε η θη-
τεία του Συντονιστή.

9. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 
Συντονιστή ποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Α.Δ.Μ.-Θ.» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ).

10. Την παρ. 6.2.α του άρθρου 64 του ν. 4954/2022 
«Ορισμός Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης» 
(Α’ 136).

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

12. Το υπ’ αρ. 30352/22-6-2022 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
176666/24-6-2022) έγγραφο του Δήμου Βέροιας με το 
οποίο υποβάλλεται στην υπηρεσία η υπ’ αρ. 153/2022 
(ΑΔΑ: 970ΝΩ9Ο-ΓΑΞ) απόφαση του Δημοτικού Συμβου-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50187Τεύχος B’ 4918/20.09.2022

λίου Δήμου Βέροιας με συνημμένη την κυκλοφοριακή με-
λέτη που την συνοδεύει ελεγμένη, θεωρημένη και εγκε-
κριμένη από την αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου.

13. Το υπ’ αρ. 179736/29-6-2022 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
179881/30-6-2022) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης 
Π.Ε Ημαθίας με το οποίο ενημερώνει για το νομότυπο 
στη διαδικασία έκδοσης της απόφασης του Δ.Σ. του θέ-
ματος.

14. Το υπ’ αρ. 195408/2-8-2022 έγγραφο της υπηρεσία 
με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία επί της 
κυκλοφοριακής μελέτης που συνοδεύει την Α.Δ.Σ. του 
θέματος.

15. Τα υπ’ αρ. 43172/2-9-2022 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
207486/2-9-2022) έγγραφο του Δήμου Βέροιας με το 
οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία επικαιροποιημένη η 
σχετική κυκλοφοριακή μελέτη από την αρμόδια τεχνική 
υπηρεσία του Δήμου Βέροιας.

16. Η από 31/8/2022 τεχνική έκθεση και τα 5 σχετικά 
σχέδια (κλ.1:500) που συνοδεύουν την Α.Δ.Σ. του θέμα-
τος όπως ελέγχθηκαν θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν από 
την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Βέροιας.

17. Το γεγονός ότι οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του 
θέματος δεν επηρεάζουν τα μέσα μαζικής μεταφοράς.

18. Tο γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου.

Και επειδή:
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την Α.Δ.Σ. του θέματος οι προτεινόμενες 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες προκειμέ-
νου, με την υλοποίησή τους, να εκτελεστούν απρόσκο-
πτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του θέματος, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας σύμφωνα με την υπ’ αρ.153/2022 (ΑΔΑ: 
970ΝΩ9Ο-ΓΑΞ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Βέροιας που αφορά σε προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθ-
μίσεις σε Δημοτικές οδούς εντός της πόλης της Βέροι-
ας στα πλαίσια του έργου: «Βιοκλιματικό - πολιτιστικό 
δίκτυο διαδρομών στην παλιά πόλης της Βέροιας» σε 
πέντε (5) φάσεις και συγκεκριμένα:

1η Φάση: Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας των 
οχημάτων επί της οδού Σοφού καθώς και σε τμήμα της 
οδού Δημοσθένους από τη συμβολή της με την οδό 
Σοφού έως τη γέφυρα του πεζόδρομου Εβραίων Μαρ-
τύρων.

2η Φάση: Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας των 
οχημάτων επί της οδού Παναγίας Δεξιάς και σε τμήματα 
επί των οδών Δημοσθένους και Γουδή.

3η Φάση: Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας των 
οχημάτων επί της οδού Περικλέους και σε τμήματα επί 
των οδών Αντ.Καμάρα και Κεντρικής.

4η Φάση: Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας των 
οχημάτων επί της οδού Λουτρού και σε τμήματα επί των 
οδών Ελευθερίας, και Περδίκα.

5η Φάση: Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας των 
οχημάτων επί της οδού Κυριωτίσσης και σε τμήματα επί 
των οδών Ρήγα Φεραίου και Μυτίλεκα.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
και του υπό παρέμβαση οδικού δικτύου της παρούσης 
υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στα σχετικά σχέδια 
που συνοδεύουν την απόφαση του Δ.Σ. του θέματος 
(17ο σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα διεξάγεται μέσω παρακαμπτήριων το-
πικών οδών.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα διατη-
ρούνται καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια ισχύος ανά φάση 
εργασιών. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώ-
σει εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμό-
διο τμήμα Τροχαίας, ΚΤΕΛ, κ.λπ.) για την έναρξή τους, η 
οποία ορίζεται με την εφαρμογή της σχετικής εργοτα-
ξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, των σηματοδοτών 
ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). Μετά το πέρας 
των ανά φάση εργασιών η σήμανση θα αποσύρεται, 
οπότε η οδός θα αποδίδεται πλήρως στην κυκλοφορία. 
Η διάρκεια των εργασιών για κάθε φάση, ορίζεται σε 
χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

2. Η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται από 
παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και λειτουργικά 
χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση του επιπλέ-
ον κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον από την αρμόδια 
υπηρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να 
ενημερώνονται με πληροφοριακές πινακίδες για τις δι-
αδρομές παράκαμψης μέσω παρακείμενων οδών των 
κλειστών οδικών τμημάτων. Η χωροθέτηση της σήμαν-
σης για την καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρομή πα-
ράκαμψης θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και 
ευκρινής κατ’ εφαρμογή των σχετικών προδιαγραφών 
δεδομένου ότι ο πλεονασμός μπορεί να επιφέρει σύγ-
χυση στους χρήστες της οδού.

3. Τα τμήματα που καταλήγουν στη ζώνη των εργασιών 
και δύναται να μετατραπούν σε αδιέξοδο εφαρμόζεται 
η σχετική ενημέρωση, κατ’ εφαρμογή του τυπικού Σχε-
δίου 3.1.4 του 11ου σχ.

4. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

5. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

6. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50188 Τεύχος B’ 4918/20.09.2022

7. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

8. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σή-
μανση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή 
κίνηση των χρηστών της οδού.

9. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

10. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον 
αποκλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός 
της ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των ερ-
γασιών.

11. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη όπως ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από 
την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 
του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

12. Η εν λόγω έγκριση αφορά μόνο τα προσωρινά μέ-
τρα ρύθμισης της κυκλοφορίας και όχι την έγκριση της 
μελέτης εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

13. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος.

14. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Η παρούσα αφορά στην έγκριση των προσωρινών 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια 
εκτέλεσης του έργου του θέματος και όχι της εργοταξι-
ακής σήμανσης. Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και 
χωροθέτηση της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης κατ’ 
εφαρμογή των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτω-
ση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση 
οδού, σύμφωνα με το άρθρο 10 του ν. 2696/1999.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 16 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049182009220004*


		2022-09-20T22:43:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




